REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

ao Senhor Secretário de Serviços Públicos, Humberto Correia Lima, e a Senhora Secretária

de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, que

viabilize a revitalização do campo de futebol de areia na Rua Inaldo Manoel (CEP 55036-232), na

entrada da Vila Padre Inácio, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores deste trecho da Vila Padre Inácio, um dos bairros que mais cresce

na nossa cidade solicitam a anos a restauração do campo de futebol que ainda está sob o solo de

areia, conhecido pelos moradores como o Campo de Areia, que é utilizado nas horas de lazer por

crianças e adultos, e os mototaxistas da região para a realização de práticas esportivas, entre elas

o futebol, principalmente durante os finais de semana. Porém, o espaço que é totalmente

inadequado para a utilização como área de lazer tem afastado essas pessoas de suas atividades,

que são essenciais para a manutenção da qualidade de vida na Capital do Agreste.

Consequências: A realização da revitalização do Campo de Areia, para que possa tornar-

se um espaço com mais conforto e qualidade de utilização pelos moradores e mototaxistas

possibilitará que os mesmos voltem a utilizar com mais frequência nos finais de semana, bem como

nas horas vagas nos demais da semana. Incentivando também desta forma a prática do futebol

como atividade de lazer e esportiva na nossa cidade.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 19 de junho de 2018.

		2018-06-19T09:43:30-0300
	Vereador Tafarel